M O Ç Ã O  16/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores signatários deste, requerem após ouvido o
Plenário, na forma regimental, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao
GRUPO DE ARTE NATIVA HERDEIROS DE BRAVOS, liderada pela Senhorita
MARIANA DUARTE LEANDRO, extensiva a todos os participantes do FEGAES –
Festival Gaúcho Estadual Estudantil, realizado nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2017,
no Parque da Fenarroz, em Cachoeira do Sul.

JUSTIFICATIVA:

O Grupo de Arte Nativa Herdeiros de Bravos, representando
a Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Cláudio Teixeira Bulcão, participou nos
dias 25 e 26, do 29º FEGAES, um festival estudantil de grande expressão e alto nível no
Estado, que conta com 50 municípios, aproximadamente, onde possibilitou que estudantes
se apresentassem em diversas modalidades da cultura gaúcha.

Temos certeza que a preparação do grupo, focado e unido, foi
primordial para o alcance dos prêmios, que conquistaram os jurados resultando no enorme
número de troféus.

Gostaríamos de registrar, através desta moção, nosso
agradecimento por ter esse grupo inserido na comunidade que, através da arte, demonstra
ter amor e respeito às nossas origens, colaborando para que a tradição seja mantida, afinal,
vivemos no “ESTADO GAUCHO”.

Quando temos orgulho do que somos e do que fazemos,
podemos afirmar que somos merecedores da nossa felicidade. Então, continuem a nos
encantar com suas habilidades, orgulhando-nos a cada festival que ainda virá, nos
próximos anos, com certeza.

Unidos, a vitória é certa!

Abaixo, seguem as premiações (34 ao todo):

- DUPLA REGIONALISTA
1º Lugar juvenil
2º Lugar adulto

1

4º Lugar adulto

-DECLAMAÇÃO
2º lugar mirim
7º lugar adulto
-POESIA INEDITA
2º lugar adulto
- SOLISTA VOCAL
7º lugar feminino adulto
2º lugar masculino juvenil
3º lugar masculino juvenil
1º lugar masculino adulto
2º lugar masculino adulto
4º lugar masculino adulto
5º lugar masculino adulto
7º lugar masculino adulto
- CANÇÃO INÉDITA
1º lugar juvenil
2º lugar juvenil
4º lugar juvenil
5º lugar juvenil
1º lugar adulto
2º lugar adulto
4º lugar adulto
5º lugar adulto
- INSTRUMENTISTA
3º lugar adulto
-GAITA TECLA
1º lugar adulto
2º lugar adulto
- CONJUNTO INSTRUMENTAL
1º lugar juvenil
2º lugar juvenil
1º lugar adulto

2

- CONJUNTO VOCAL
1º lugar adulto
2º lugar adulto
2º lugar juvenil
3º lugar juvenil

-TROFÉU SOLIDARIEDADE
 2º lugar
-INSTITUTO DE ENSINO CAMPEÃ
 ESCOLA DR CLÁUDIO TEIXEIRA BULCÃO.

Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores, 28 de
novembro de 2017.

VEREADORA MARIZA BARRETO
              BANCADA DO PP

VEREADOR GUTO BITTENCOURT
               BANCADA DO PP

VEREADOR CADICO LA-BELLA
             BANCADA DO PP

VEREADOR EDUARDO LUONGO
                                                         BANCADA DO PSB

3

M O Ç Ã O  17/2017

Senhora Presidente,

Os Vereadores signatários deste, requerem após ouvido o
Plenário, na forma regimental, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. CLÁUDIO
TEIXEIRA BULCÃO, na pessoa da Senhora Kely Medianeira Goulart Seixas –
Diretora - extensiva a todos os envolvidos, alunos e funcionários, que contribuíram para
que a escola recebesse o prêmio de  INSTITUTO DE ENSINO CAMPEÃ no FEGAES
– Festival Gaúcho Estadual Estudantil, realizado nos dias 24, 25 e 26 de novembro de
2017, no Parque da Fenarroz, em Cachoeira do Sul.

JUSTIFICATIVA:

O Grupo de Arte Nativa Herdeiros de Bravos, representou a
Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Cláudio Teixeira Bulcão, participando nos
dias 25 e 26, do 29º FEGAES, um festival estudantil de grande expressão e alto nível no
Estado, que conta com 50 municípios, aproximadamente, onde possibilitou que estudantes
se apresentassem em diversas modalidades da cultura gaúcha.

Através desta moção, parabenizamos a Escola, bem como o
Grupo de Arte Nativa Herdeiros de Bravos, pelas apresentações que resultaram na

4

conquista dos diversos prêmios.

Sala “Severino Silveira”, da Câmara de Vereadores, 28 de
novembro de 2017.

VEREADORA MARIZA BARRETO
              BANCADA DO PP

VEREADOR GUTO BITTENCOURT
               BANCADA DO PP

VEREADOR CADICO LA-BELLA
              BANCADA DO PP

VEREADOR EDUARDO LUONGO
                                                          BANCADA DO PSB

5